
 

COMUNE DI VIDRACCO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 

 
 

N. 8 

DATA  02/02/2022 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA FAVORE DELL' AVV. MESCHINELLI 
GIADA CF. MSCGDI83M61E202S SULL'ASSISTENZA 
LEGALE PER LA REDAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA - 
CIG: Z43350B16C           

 



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA FAVORE DELL' AVV. MESCHINELLI GIADA CF. 
MSCGDI83M61E202S SULL'ASSISTENZA LEGALE PER LA REDAZIONE ACCORDO DI 
PROGRAMMA - CIG: Z43350B16C           
 
      
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZARIO 
 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 

art.  6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali nel corso di 

dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   

 

RITENUTO, pertanto, di riferirsi alle dotazioni finanziarie definitive del bilancio 2022; 

 

RILEVATO altresì, che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei servizi di istituto; 

 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RILEVATO che l’art. 1 comma 501 lettera b) della legge 28 dicembre 2015 n. 208, Finanziaria 2016 prevede che i 

Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro; 

 

VISTO che l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per gli affidamenti di importo inferiore ai 

40.000 euro, stabilisce l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le quali 

sussiste l'obbligo ad utilizzare le convenzioni, come previsto dall'art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in 

Legge n.89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in applicazione all'attuale articolo 1, comma 512 della Legge 

208/2015 (obbligo alle amministrazioni individuate dall'Istat all'acquisizione da Consip), o in applicazione 

dell'articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2015 , convertito in legge 135/2012 (categorie merceologiche di energia 

elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile); 

 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs.  n. 50/2016, il contratto è stipulato 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

EVIDENZIATO altresì che con la L.11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale, sono state modificate le soglie per gli affidamenti diretti;  



RICHIAMATO il DGR 12-4163 del 26.11.2021 dal quale si evince che la Regione ha stanziato fondi per l’accordo 

di programma per la realizzazione del progetto legato al cicloturismo nel quale si rende necessario un supporto di 

tipo legale; 

 

PRESO ATTO che l’Avvocato Meschinelli Giada CF MSCGDI83M61E202S con Sede Legale in Vidracco, 

Regione Costei 1, in qualità di Professionista, prevede una spesa pari a Euro 522,00 per la consulenza ed il 

supporto legale in merito a quanto sopra citato; 

VALUTATO quindi il preventivo, pervenuto in data 02.02.2022 congruo e rispondente alle esigenze di queste 

Comune;  

CONSIDERATO che la ditta in questione, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis 

comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità   

e   correttezza   dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

RILEVATO che i dati   relativi   alle   somme   erogate   con   la   presente   determinazione   sono   soggetti   a 

pubblicazione art. 37 del D.Lgs n.33/2013; 

 

RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 

 

VISTO, inoltre: 

 

 la legge n. 241/90 e s.m.;-l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 

267/2000; 

 il D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 

 il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 il D.Lgs  118/2011,  come  modificato  dal  D.Lgs  126/2014,  contenente  le  nuove  disposizioni  di  

contabilità pubblica; 

 la Legge di Bilancio per l’anno 2022; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

 

 

 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse, di cui in narrativa, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. DI AFFIDARE all’Avvocato Meschinelli Giada il servizio di Assistenza Legale per l’accordo di 

programma, per un importo complessivo pari a Euro 522,00. 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa di cui al punto precedente al Capitolo 800/180/99 Missione 01.11.1.103 

Esercizio 2022 

 

4. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

 

5. DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: Z43350B16C 

 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio economico 

finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale nelle 

sezioni dedicate; 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
BERNINI Antonio 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000.  
 
 
VIDRACCO 02.02.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to ANTONIO BERNINI 

 

 

 

A norma dell’art.3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino.  
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo pretorio digitale presente nel sito WEB istituzionale di questo Comune – 
www.comune.vidracco.to.it – accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69) per 
quindici giorni consecutivi dal 17.03.2022 
 
Vidracco, 17.03.2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dr. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 
 

 


